5. *De secundis nuptiis.*

«Secundae nuptiae non sunt benedicendae (De secundis nuptiis, ca. capellanus, ¹⁷¹). Illae vero censentur secundae (vt non benedicantur) iuxta consuetudinem antiquam hujus dioecesis, quae sunt secundae ex parte feminae, quamuis sint primae ex parte viri. Nec refert an ipsa vidua secundo nubens sit virgo vel non, sed an sit semel benedicta. Vnde quae semel nupsit, sed ante benedictiones receptas vidua facta est, cum postea iterum nubit benedicenda est, et quae semel est benedicta non est iterum benedicenda.

In eiusmodi autem nuptiis non benedicuntur nec dantur arrae, nec anuli, nec ponitur velamen vel iugale, nec dicitur Missa de nuptiis, sed dumtaxat haec fient: Sacerdos indutus vt supra accedit ad nubentes, existentes in ingressu Ecclesiae, et illis aspersis aqua benedicta, introducit eos in Ecclesiam dicendo Ps. Beati omnes qui timent Dominum. Et statim praetermissis omnibus aliis, audiunt Missam (quae pro illis dicenda est) remoti ab altari. Dicenda est Missa de officio currenti si sit festum duplex aut die Dominica. In aliis diebus potest dici Missa votiuia iuxta illorum deuotionem, dummodo non sit Missa ordinata pro sponso et sponsa, nec in ea dicitur aliquid ex iis quae sunt inserta in dicta Missa; et peracta Missa dicatur super illos genuflexos ante altare sequens oratio: Or. Respice Domine super hanc coniunctionem / in longitudinem dierum. Benedictio Dei Patris et F...

Et dicta ad os exhortatione vt supra aspergit eos aqua benedicta et dicit: *Ite in pace*».

En esta rúbrica relativa a las segundas nupcias solamente se aclara lo que ya se ponía en la edición príncipe del Manual ¹⁷², manteniéndose la misma costumbre de dar la bendición nupcial cuando la esposa no la había recibido, aunque el esposo si ¹⁷³. En cuanto a las ceremonias, se manda omitir la bendición de arras y anillos, lo cual no ocurría en el MnT. 2, pues esta bendición se consideraba más bien propia de la cele-

168. Corresponde a la tradición de la Iglesia Latina y también Mozárabe de recomendar la continencia la noche siguiente a la bendición nupcial; cfr. «Salmanticensis», 5 (1958), 36 y 50. Caída en desuso esta costumbre, se reemplaza por la exhortación de guardar castidad en tiempo de oración y penitencia.

169. «Salmanticensis», 5 (1958), 40 y 57.

170. «Salmanticensis», 5 (1958), 40 y 57.

171. C. 1, X, 4, 21.

172. «Salmanticensis», 5 (1958) 413.

173. Tit. VII, cap. 1, 18. Ya advierte el Ritual Romano que puede seguirse la costumbre de dar segunda vez la bendición nupcial, aunque el esposo la haya recibido, cuando la esposa no.

bración del matrimonio que de la bendición nupcial ¹⁷⁴. Fue en el MnT. 3 ¹⁷⁵ donde se verificó el cambio, agregándose las arras y anillos a la bendición nupcial; era lógico, por tanto, que se suprimiesen en las segundas nupcias, cuando se suprimía ésta.

Por todo lo precedente podemos juzgar cómo también en este sacramento se han conservado los ritos y ceremonias de las ediciones anteriores, salvo los cambios exigidos por la legislación tridentina y el Misal Romano.

LA EXTREMA UNCIÓN Y RECOMENDACION DEL ALMA

1. *Canones administrationis Sacramenti extremae vnctionis.*

I. Minister huius Sacramenti est Sacerdos. Ex Ecclesiae autem decreto non cui libet Sacerdoti, sed proprio pastori qui iurisdictionem habet, seu alteri cui ille eius muneris fungendi potestatem fecerit, hoc Sacramentum administrare licet; qui cum verba formae profert, debet propria manu vngere infirmum.

Conc. Trid. I, sess. 14, c. 3 et can. 4, de extrema vnctione.

II. Hoc Sacramentum conferri debet infirmis in periculo mortis constitutis; nec tamen observari debet tempus in quo sit de salute infirmi desperandum, ita vt sensibus carere incipiat; constat enim ad vberiolem gratiam Sacramenti suscipiendam plurimum valere si aegrotus liniatur cum in eo integra mens et ratio vigent vt fidem et religiosam animi voluntatem afferat.

III. Nemni, qui graui morbo affecto, non sit, Sacramentum vnctionis dare licet, quamuis periculum mortis adeat, uel quia periculosam nauigationem paret, vel quia proelium initurus sit a quo certa mors illi impendat, vel etiam si capitis damnatus ad supplicium raperetur.

Ex Catech.

IV. Illis qui senio deficiunt concedenda est Sacramentalis vnctio, quia in huiusmodi senibus ipsa senectus aegritudo est.

Ex Catech.

V. Pueri qui carent vsu rationis aut amentes qui ab ortu nunquam fuerunt mentis compotes, vnctio non sunt; qua vero aetate pueris conceditur communicatio, vnctio quoque concedenda est.

Ex Catech.

VI. Amentes et furiosi habentes interdum vsum rationis, si eo potissimum tempore piam animi significationem dederunt aut petierunt vt sacro oleo vngerentur postea, licet in furorem aut insaniam incidant, vnctio sunt.

Ex Catech.

VII. Licet Sacramentum extremae vnctionis regulariter post poenitentiam et Eucharistiam ministrari debeat, ei tamen qui ob insaniam, furorem vel alium morbum haec Sacramenta recipere non potest, conferenda est extrema vnctio sine praeuia confessione vel Eucharistiae sumptione; quamuis antequam insaniret aut loquelam amitteret non petierit, si tamen erat bonae vitae, quia non praesumitur immemor suae

174. «Salmanticensis», 5 (1958), 413.

175. «Salmanticensis», 5 (1958), 444.

salutis in morte, plus quam in vita. Vnde praesumitur quod petiuit vel petiisset si aduertisset et quod petere voluit sed non potuit. Si tamen erat excommunicatus vel malae vitae notorie et non ostendit signa poenitentiae, non debet ei dari.

Ex Catech.

VIII. Infirmus periculose decumbens semel vngendus est; quod si post susceptam vnctionem conualuerit, quoties postea in idem vitae discrimen inciderit, toties hulus Sacramenti subsidio iuuari poterit.

Conc. Trid. sess. 14, c. 3, de extr. vnct.

IX. Si Sacerdos intellexerit mortem aegroto iam imminere, incipiat ab ipsis vnctionibus. quibus collatis vel saltem quinque prioribus, Presbyteri animus quiescat quod iam infirmus recepit Sacramentum; si vero infirmus adhuc vixerit, tunc presbyter caetera omnia exequetur. Si aeger ante officii absolutionem moriatur, fiat statim animae commendatio dicendo: Subuenite... vt in Breuiario.

S. Tho. 4 d. 23, q. 2, art. 3, q. I.

X. Si dubitetur an infirmus viuus an mortuus sit, tunc vngat eum hac conditionali forma: Si viuus es, per istam...

XI. Vngi debent eae partes corporis, quae sunt sensuum instrumentum, videlicet, oculi propter visum, aures propter auditum, nares propter odoratum, os propter gustum vel sermonem, et manus propter tactum; nam hunc vngendi ritum vniuersalis Ecclesia retinet. Lumbi etiam vnguntur tam in viro quam in foemina, veluit voluptatis et libidinis sedes; tum pedes, qui nobis ingressus et mouendi ad locum instrumentum sunt. Vnctio lumborum praetermittatur quando (iudicio medici) periculum vitae immineret infirmo, si tunc eius corpus volueretur.

XII. Cum infirmus non habet pedes aut manus, Sacerdos vngat locum propriorem manibus aut pedibus. Palmae manus vngendae sunt etiam si vngendus sit Sacerdos vel etiam Episcopus.

Palud. Palud.

XIII. Extrema vnctio tempore interdicti conferri non debet, nisi adsit priuilegium auctoritasue interdicentis.

De poenit. et remiss., c. quod in te ¹⁷⁶.

Vemos por las notas que las fuentes de donde se toma la doctrina de los cánones son: en primer lugar el Concilio Tridentino y también el Florentino, después el Catecismo Romano y además Sto. Tomás y el Paludano.

Aunque redactados con claridad y precisión los precedentes cánones, no deja de haber alguna laguna, si se les compara con los del Ritual Romano. Así en el c. I, se expone la obligación de ungir al enfermo «propria manu», sin advertir que en caso de necesidad grave puede emplearse un instrumento. No se habla en ningún cánón de la materia de este sacramento, de la obligatoriedad de renovarla, ni de su custodia, aunque ya los sínodos y concilios provinciales habían dado repetidas normas sobre este punto. En el c. XII se sigue la sentencia del Paludano, de ungir a los sacerdotes y obispos en la palma de la mano, siendo la costumbre toledana ¹⁷⁷ y la más general, ungir la parte externa de la mano. Ha-

176. C. 11, X, 5, 38.

177. «Salmanticensis», 5 (1958) 448.

ciendo una comparación con las ediciones anteriores del Manual Toledano, que no daban ninguna norma relativa a la administración de este sacramento, salvo las estrictamente litúrgicas y alguna nota que se intercaló en el MnT. 3, los trece cánones que anteceden significan un gran paso en la perfección del Manual. No se les puede negar el orden y claridad que hemos visto en todos los detalles de esta edición.

2. *De ritibus et caerimoniis ad Sacramentum extremae vnctionis adhibendis.*

«Sacerdos hoc Sacramentum administraturus, indutus superpelliceo et stola violacei coloris, procedat cum ministris et presbyteris (si adsint), alioquin solus infirmum vngere potest; cum lumine, cruce et aspersione; ipse vero ferat in manibus oleum infirmorum, alternatim dicendo Ps. Miserere. Cumque peruenerit ad locum vbi iacet aegrotus, dicat: Pax huic domui. Tunc Sacerdos, graui et prudenti oratione, explicet res et effectus huius Sacramenti, si infirmus audire possit, habita temporis et aegritudinis ratione:

Ex venerabili Beda, in cap. 5 Jacobi: Infirmatur quis / peccata queunt dimitti.

Admonitio ex Catechismo Romano: Diuinae voluntati / quam fidelium salus. Hermano, conformarse con la voluntad de Dios / la salud de los fieles ¹⁷⁸.

Dein Sacerdos in modum crucis aspergat aegrotum aqua benedicta dicens antiph. Asperges. Miserere. Gloria. Y. Adiuutorium. Dns. vob. Or. Introeat, Domine Jesu Christe, domum hanc / custodire dignetur. Or. Exaudi nos, Domine / in hoc habitaculo. Mox aegrotus, vel alius pro eo, dicat Confiteor, latino vel vulgari absolute dicat hanc deprecationem: Deus omnipotens, Saluator / ante faciem illius.

Tunc presbyter et ministri, si adsint, dicant Psalmos poenitentiales; dum autem Psalmi dicuntur, Sacerdos, intincto pollice in oleo sancto, peragat vnctiones. Possunt etiam Psalmi legi, peractis vnctionibus. Sacerdos absolute dicat hanc orationem: In nomine Patris et Filii et S. S. extingatur in te / omnium simul sanctorum. Deinde aegrotus inungitur in partibus subscriptis cum oleo sancto in modum crucis, et ad vnquamque vnctionem simul dicendo et vngendo sacerdos propriam orationem dicat, quae est forma huius Sacramenti:

Primum ad oculos: Per istam sanctam vnctionem / quidquid peccasti per visum. Sacerdos vel ministri cum stappa locum inunctum tergant, reponentes eam in vase mundo, et sic fiat per singulas vnctiones.

Ad aures: ...quidquid peccasti per auditum. Amen. Ad nares: ...quidquid peccasti per odoratum. Amen. Ad os sive ad labia: ...per gustum vel loquutionem. Amen. Ad manus: ...per tactum. Amen. Ad pedes: ...per incessum. Amen. Ad lumbos seu renes: ...per ardorem libidinis. Amen.